
Ministerstvo financí ČR

odbor Hospodářská politika

Fiskální výhled ČR Obsah

tabulková příloha Metodika ESA 2010
Příjmy sektoru vládních institucí (v mld. Kč, růst v %, % HDP)
Daňové příjmy sektoru vládních institucí (v mld. Kč, růst v %)
Daňové příjmy sektoru vládních institucí (v % HDP)
Příjmy subsektoru ústředních vládních institucí (v mld. Kč, růst v %)
Příjmy subsektoru místních vládních institucí (v mld. Kč, růst v %)
Příjmy subsektoru fondů sociálního zabezpečení (v mld. Kč, růst v %)
Výdaje sektoru vládních institucí (v mld. Kč, růst v %)
Výdaje sektoru vládních institucí (v % HDP)
Výdaje subsektoru ústředních vládních institucí (v mld. Kč, růst v %)
Výdaje subsektoru místních vládních institucí (v mld. Kč, růst v %)
Výdaje subsektoru fondů sociálního zabezpečení (v mld. Kč, růst v %)
Saldo sektoru vládních institucí podle subsektorů (v mld. Kč, % HDP)
Dluh subsektorů vládních institucí podle finančních instrumentů (v mld. Kč, růst v %)
Dluh subsektorů vládních institucí podle finančních instrumentů (v % HDP)
Saldo a dluh vládního sektoru zemí EU (v % HDP)
Transakce vládního sektoru zemí EU (v % HDP)

Aktualizováno k:



1/18/2021 Pozn.: Údaje v metodice ESA 2010 jsou konsolidované.



Tabulka A-1: Příjmy sektoru vládních institucí

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

mld. Kč

Celkové příjmy 652 708 757 813 857 889 968

Běžné daně z důchodů, jmění a jiné 143 143 163 169 179 184 207

Sociální příspěvky1) 226 258 285 307 322 342 367

Daně z výroby a dovozu2) 180 205 210 220 243 250 261

Kapitálové daně3) 0 0 1 1 1 1 1

Důchody z vlastnictví 19 15 17 17 12 18 28

Úroky 12 12 14 13 9 15 15

Ostatní důchody z vlastnictví 7 3 4 3 3 4 12

Prodeje4) 72 72 65 80 77 79 85

Ostatní běžné transfery a dotace 5 13 16 20 22 13 14

Investiční dotace - - 0 0 0 0 1

Ostatní kapitálové transfery 8 2 1 1 1 2 5

růst v %

Celkové příjmy 8.6 7.0 7.4 5.4 3.8 8.9

Běžné daně z důchodů, jmění a jiné 0.2 14.0 3.5 6.1 2.4 12.8

Sociální příspěvky1) 14.2 10.6 7.7 4.9 6.4 7.2

Daně z výroby a dovozu2) 13.5 2.7 4.7 10.3 2.9 4.4

Kapitálové daně3) 18.6 23.0 -3.7 -3.1 9.7 17.0

Důchody z vlastnictví -18.1 14.6 -5.1 -24.7 47.6 50.4

Úroky 2.9 11.3 -0.5 -32.0 61.1 3.2

Ostatní důchody z vlastnictví -54.6 27.5 -20.9 6.9 10.4 240.6

Prodeje4) 0.7 -10.7 23.1 -3.2 2.9 7.2

Ostatní běžné transfery a dotace 166.3 24.9 22.6 13.8 -42.5 11.2

Investiční dotace - - 214.3 45.5 125.0 654.2

Ostatní kapitálové transfery -77.8 -61.9 111.4 -29.3 156.2 118.3

% HDP

Celkové příjmy 40.8 38.7 38.4 37.7 38.0 37.3 37.6

Běžné daně z důchodů, jmění a jiné 9.0 7.8 8.3 7.8 8.0 7.7 8.0

Sociální příspěvky1) 14.1 14.1 14.4 14.2 14.3 14.3 14.2

Daně z výroby a dovozu2) 11.3 11.2 10.7 10.2 10.8 10.5 10.1

Kapitálové daně3) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Důchody z vlastnictví 1.2 0.8 0.9 0.8 0.6 0.8 1.1

Úroky 0.7 0.7 0.7 0.6 0.4 0.6 0.6

Ostatní důchody z vlastnictví 0.4 0.2 0.2 0.1 0.1 0.2 0.5

Prodeje4) 4.5 4.0 3.3 3.7 3.4 3.3 3.3

Ostatní běžné transfery a dotace 0.3 0.7 0.8 0.9 1.0 0.5 0.6

Investiční dotace - - 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Ostatní kapitálové transfery 0.5 0.1 0.0 0.1 0.0 0.1 0.2

Poznámka: 
1) 

Povinné i dobrovolné platby zaměstnavatelů (ve prospěch svých zaměstnanců), zaměstnanců, osob samostatně výdělečně činných a samoplátců orgánům sociálního zabezpečení a zdravotním pojišťovnám.

2)  Povinné platby, které výrobní jednotky musí platit státu a které se týkají výrobní činnosti či dovozu a/nebo použití výrobních faktorů (např. DPH, spotřební daně aj.)

3)  Nepravidelné platby ve prospěch vládních institucí z hodnoty majetku, aktiv nebo čistého jmění jednotky.

4)  Jedná se o součet tržní produkce, produkce pro vlastní konečné užití a plateb za ostatní netržní služby sektoru vládních institucí.

Zdroj: ČSÚ: Sektor vládních institucí, vládní deficit a dluh. Praha, Český statistický úřad, 1.10. 2020 *cit. 15.1.2021+, <http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu_gov>.



2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

1031 1193 1230 1293 1388 1536 1573 1540 1576 1645 1667 1714 1762

228 251 271 289 312 347 331 295 287 301 303 313 335

398 421 453 482 525 577 599 560 578 593 600 607 629

270 287 334 352 362 405 417 425 441 481 502 521 513

1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

30 26 25 24 29 31 37 38 38 35 35 38 37

21 18 15 14 14 17 14 12 11 10 10 10 8

9 9 10 10 15 14 22 26 27 25 25 28 29

87 97 106 107 113 127 135 139 138 146 148 150 152

15 19 29 28 27 26 24 29 36 35 39 44 42

1 3 3 5 14 15 27 50 53 50 35 36 49

2 88 8 5 5 8 3 3 5 4 4 5 5

6.4 15.8 3.1 5.1 7.4 10.7 2.4 -2.1 2.4 4.3 1.4 2.8 2.8

10.0 10.0 8.2 6.6 7.8 11.3 -4.7 -10.6 -2.8 4.7 0.9 3.3 7.1

8.5 5.9 7.4 6.5 8.8 9.9 3.9 -6.6 3.3 2.5 1.3 1.1 3.6

3.4 6.5 16.1 5.4 2.9 12.0 3.0 1.9 3.9 9.0 4.3 3.9 -1.6

8.9 15.6 -28.1 18.5 9.2 -42.4 -44.8 -8.2 -3.4 0.9 0.9 -33.3 -93.5

6.9 -11.5 -5.6 -4.0 23.2 7.4 16.5 3.9 -0.5 -6.9 0.8 6.9 -2.3

35.7 -14.7 -16.5 -5.6 3.4 18.9 -17.0 -17.5 -4.2 -12.7 6.8 -6.1 -13.4

-28.1 -4.1 16.8 -1.8 51.0 -3.8 56.4 17.5 1.1 -4.5 -1.5 12.3 1.6

2.4 11.1 9.9 1.0 5.7 11.7 6.4 3.3 -0.7 5.7 1.1 1.1 1.8

4.3 27.8 55.1 -6.7 -1.0 -5.4 -7.1 22.7 21.3 -0.7 10.5 13.5 -4.5

71.8 201.5 10.1 62.8 187.1 1.0 86.1 84.7 4.9 -6.0 -29.0 1.5 36.3

-64.6 4538.4 -90.5 -35.5 -16.1 77.7 -61.8 -9.2 88.2 -25.8 9.3 18.6 -10.6

38.3 42.3 40.0 39.3 39.3 39.8 38.9 38.9 39.5 40.5 40.8 41.4 40.5

8.5 8.9 8.8 8.8 8.8 9.0 8.2 7.5 7.2 7.4 7.4 7.6 7.7

14.8 14.9 14.7 14.7 14.9 14.9 14.8 14.2 14.5 14.6 14.7 14.6 14.5

10.0 10.2 10.8 10.7 10.2 10.5 10.3 10.7 11.1 11.8 12.3 12.6 11.8

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

1.1 0.9 0.8 0.7 0.8 0.8 0.9 1.0 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9

0.8 0.6 0.5 0.4 0.4 0.4 0.4 0.3 0.3 0.2 0.3 0.2 0.2

0.3 0.3 0.3 0.3 0.4 0.4 0.6 0.7 0.7 0.6 0.6 0.7 0.7

3.2 3.4 3.4 3.3 3.2 3.3 3.3 3.5 3.5 3.6 3.6 3.6 3.5

0.6 0.7 1.0 0.8 0.8 0.7 0.6 0.7 0.9 0.9 1.0 1.1 1.0

0.0 0.1 0.1 0.2 0.4 0.4 0.7 1.3 1.3 1.2 0.9 0.9 1.1

0.1 3.1 0.3 0.2 0.1 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

1) 
Povinné i dobrovolné platby zaměstnavatelů (ve prospěch svých zaměstnanců), zaměstnanců, osob samostatně výdělečně činných a samoplátců orgánům sociálního zabezpečení a zdravotním pojišťovnám.

2)  Povinné platby, které výrobní jednotky musí platit státu a které se týkají výrobní činnosti či dovozu a/nebo použití výrobních faktorů (např. DPH, spotřební daně aj.)

Zdroj: ČSÚ: Sektor vládních institucí, vládní deficit a dluh. Praha, Český statistický úřad, 1.10. 2020 *cit. 15.1.2021+, <http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu_gov>.



v mld. Kč, růst v %, % HDP

2015 2016 2017 2018 2019

1910 1941 2069 2246 2390

354 385 416 458 485

663 703 760 834 895

562 587 626 647 689

0 0 0 0 0

37 37 31 35 32

7 6 5 8 12

30 31 26 27 21

155 158 163 175 187

49 40 40 51 53

81 23 26 42 44

9 8 6 4 5

8.4 1.6 6.6 8.6 6.4

5.6 8.8 8.0 10.1 5.7

5.5 6.1 8.0 9.8 7.3

9.5 4.4 6.7 3.4 6.4

10.0 54.5 70.6 -24.1 -45.5

-0.4 0.8 -17.9 14.3 -7.4

-21.2 -7.8 -19.7 66.0 40.2

5.8 2.8 -17.6 4.3 -22.1

2.0 1.7 3.4 7.0 7.1

15.1 -18.5 1.5 26.0 5.1

66.6 -72.1 15.4 60.4 5.2

92.3 -6.1 -21.3 -40.9 20.7

41.3 40.5 40.5 41.5 41.6

7.7 8.0 8.1 8.5 8.4

14.3 14.7 14.9 15.4 15.6

12.1 12.2 12.3 12.0 12.0

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0.8 0.8 0.6 0.6 0.6

0.1 0.1 0.1 0.2 0.2

0.7 0.6 0.5 0.5 0.4

3.4 3.3 3.2 3.2 3.3

1.1 0.8 0.8 0.9 0.9

1.8 0.5 0.5 0.8 0.8

0.2 0.2 0.1 0.1 0.1



Tabulka A-2: Daňové příjmy sektoru vládních institucí

1995 1996 1997 1998 1999

mld. Kč

Daně celkem a sociální příspěvky celkem 549 606 659 696 744

Běžné daně z důchodů a jiné 143 143 163 169 179

Daně z příjmů jednotlivce nebo domácnosti vč. zisků z držby 70 80 87 94 93

Daně z příjmů nebo zisků společností vč. zisků z držby 67 57 69 67 79

Daně z výher z loterií nebo sázek - - - - -

Ostatní běžné daně 5 6 7 8 7

Sociální příspěvky 226 258 285 307 322

Skutečné příspěvky zaměstnavatelů 146 169 187 199 206

Imputované příspěvky zaměstnavatelů 0 0 0 0 0

Skutečné příspěvky domácností 79 89 98 108 115

Doplňkové příspěvky domácností - - - - -

Daně z výroby a dovozu 180 205 210 220 243

Daně z produktů1) 167 190 197 207 226

Daň z přidané hodnoty 92 108 114 121 136

Spotřební daně 54 58 61 64 71

Ostatní daně z produktů2) 22 25 22 21 19

Jiné daně z výroby3) 13 14 13 13 16

Kapitálové daně 0 0 1 1 1

růst v %

Daně celkem a sociální příspěvky celkem 10.3 8.7 5.7 6.9

Běžné daně z důchodů a jiné 0.2 14.0 3.5 6.1

Daně z příjmů jednotlivce nebo domácnosti vč. zisků z držby 14.0 8.9 7.6 -1.1

Daně z příjmů nebo zisků společností vč. zisků z držby -16.0 22.7 -2.7 17.8

Daně z výher z loterií nebo sázek - - - -

Ostatní běžné daně 20.9 1.4 15.2 -8.1

Sociální příspěvky 14.2 10.6 7.7 4.9

Skutečné příspěvky zaměstnavatelů 15.7 10.4 6.4 3.8

Imputované příspěvky zaměstnavatelů -30.1 -4.7 95.1 35.0

Skutečné příspěvky domácností 11.5 10.8 9.9 6.9

Doplňkové příspěvky domácností - - - -

Daně z výroby a dovozu 13.5 2.7 4.7 10.3

Daně z produktů1) 14.0 3.5 5.0 9.5

Daň z přidané hodnoty 17.3 6.4 5.8 12.8

Spotřební daně 8.0 4.9 5.7 10.9

Ostatní daně z produktů2) 14.9 -12.7 -1.2 -13.3

Jiné daně z výroby3) 6.9 -7.4 1.5 23.0

Kapitálové daně 18.6 23.0 -3.7 -3.1

Poznámka: 

1) 
Daně placené z jednotky vyrobeného nebo do transakce vstupujícího výrobku nebo služby.

2)
 Jedná se například o dovozní cla, poplatky z dovážených zemědělských produktů, daně z finančních a kapitálových transakcí, poplatky ze zábavních činností, daně z loterií, her a sázek a jiné.

3)  Daně požadované od podniků z důvodu jejich zapojení do výrobní činnosti, nezávisle na množství a hodnotě jimi vyrobeného nebo prodaného zboží nebo služeb(např. daň z nemovitostí, resp. daň z nemovitých věcí od roku 2014, silniční daň, poplatky za vypouštění odpadních vod do vod povrchových).

Zdroj: ČSÚ: Sektor vládních institucí, vládní deficit a dluh. Praha, Český statistický úřad, 1.10. 2020 *cit. 15.1.2021+, <http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu_gov>.



2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

776 836 897 960 1058 1124 1199 1329 1347 1280 1307 1374 1405

184 207 228 251 271 289 312 347 331 295 287 301 303

100 105 115 125 136 147 150 166 158 153 149 161 165

75 94 107 119 129 135 154 171 162 132 127 129 127

- - - - - - - - - - - - -

9 7 6 6 6 7 8 10 10 10 10 10 10

342 367 398 421 453 482 525 577 599 560 578 593 600

220 236 256 271 290 309 332 364 380 350 368 378 383

0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1

122 131 142 150 163 173 192 213 219 209 209 214 217

- - - - - - - - - - - - -

250 261 270 287 334 352 362 405 417 425 441 481 502

233 244 253 272 317 337 346 389 401 409 421 457 479

141 149 155 164 205 215 214 232 260 259 263 277 286

71 77 80 88 101 113 123 145 128 140 148 171 176

20 18 18 20 12 9 10 12 12 10 10 10 17

17 17 17 15 16 15 15 16 16 16 20 24 23

1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0

4.3 7.6 7.3 7.1 10.2 6.2 6.7 10.9 1.4 -5.0 2.0 5.2 2.3

2.4 12.8 10.0 10.0 8.2 6.6 7.8 11.3 -4.7 -10.6 -2.8 4.7 0.9

7.4 5.5 9.1 9.1 8.8 7.9 1.7 11.2 -4.8 -3.6 -2.3 8.0 2.4

-5.4 25.6 13.1 11.4 8.2 4.9 13.9 11.4 -5.4 -18.3 -3.7 1.3 -1.2

- - - - - - - - - - - - -

24.7 -15.1 -15.4 4.4 -2.1 12.7 17.8 13.1 8.2 1.7 0.0 -1.6 1.8

6.4 7.2 8.5 5.9 7.4 6.5 8.8 9.9 3.9 -6.6 3.3 2.5 1.3

6.6 7.4 8.4 5.8 7.0 6.5 7.7 9.4 4.5 -7.9 5.1 2.7 1.4

96.3 -42.0 1.6 44.8 11.9 -0.5 1.7 -27.1 10.0 162.3 -17.3 31.8 -5.1

5.8 7.0 8.6 6.0 8.1 6.4 10.9 10.7 2.9 -4.6 0.3 2.2 1.2

- - - - - - - - - - - - -

2.9 4.4 3.4 6.5 16.1 5.4 2.9 12.0 3.0 1.9 3.9 9.0 4.3

3.0 4.7 3.7 7.6 16.5 6.1 2.9 12.2 3.1 2.0 3.0 8.5 4.8

3.5 5.6 3.9 5.9 24.6 5.1 -0.6 8.7 12.1 -0.7 1.9 5.0 3.5

0.0 7.6 4.1 10.6 14.5 11.1 8.9 17.9 -11.1 9.1 5.6 15.4 2.9

10.3 -11.9 0.6 8.3 -41.4 -20.6 11.7 17.7 -0.4 -14.6 -4.3 -1.3 75.9

2.4 0.9 -1.1 -9.7 7.9 -8.7 3.4 6.7 0.7 -2.4 25.6 20.1 -4.9

9.7 17.0 8.9 15.6 -28.1 18.5 9.2 -42.4 -44.8 -8.2 -3.4 0.9 0.9

2)
 Jedná se například o dovozní cla, poplatky z dovážených zemědělských produktů, daně z finančních a kapitálových transakcí, poplatky ze zábavních činností, daně z loterií, her a sázek a jiné.

3)  Daně požadované od podniků z důvodu jejich zapojení do výrobní činnosti, nezávisle na množství a hodnotě jimi vyrobeného nebo prodaného zboží nebo služeb(např. daň z nemovitostí, resp. daň z nemovitých věcí od roku 2014, silniční daň, poplatky za vypouštění odpadních vod do vod povrchových).

Zdroj: ČSÚ: Sektor vládních institucí, vládní deficit a dluh. Praha, Český statistický úřad, 1.10. 2020 *cit. 15.1.2021+, <http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu_gov>.



v mld. Kč, růst v %

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

1441 1477 1579 1675 1802 1940 2068

313 335 354 385 416 458 485

170 181 187 207 229 261 284

133 144 157 167 176 187 190

- - - - - - -

10 10 11 11 12 11 11

607 629 663 703 760 834 895

387 401 423 450 488 538 577

1 1 1 1 1 1 2

218 227 239 252 270 294 317

- - - - - - -

521 513 562 587 626 647 689

501 489 538 562 601 619 650

304 319 333 354 388 409 435

179 151 183 181 186 186 188

19 19 22 27 28 25 27

20 24 24 25 25 28 38

0 0 0 0 0 0 0

2.5 2.5 6.9 6.1 7.6 7.6 6.6

3.3 7.1 5.6 8.8 8.0 10.1 5.7

3.1 6.5 3.0 10.9 10.5 13.8 9.1

4.0 8.5 8.8 6.8 5.2 6.3 1.4

- - - - - - -

-1.4 0.0 5.4 2.2 4.4 -5.8 -0.6

1.1 3.6 5.5 6.1 8.0 9.8 7.3

1.3 3.4 5.5 6.4 8.6 10.2 7.1

4.6 -21.5 40.1 -1.9 16.1 21.9 30.9

0.7 4.1 5.4 5.4 6.9 9.0 7.6

- - - - - - -

3.9 -1.6 9.5 4.4 6.7 3.4 6.4

4.7 -2.3 10.0 4.4 6.9 3.1 5.0

6.2 5.2 4.3 6.2 9.5 5.4 6.6

1.6 -15.4 21.0 -0.8 2.3 0.0 1.3

10.5 -0.2 17.7 20.4 3.9 -8.6 6.0

-13.1 18.4 -0.3 5.3 2.4 9.9 37.2

-33.3 -93.5 10.0 54.5 70.6 -24.1 -45.5



Tabulka A-3: Daňové příjmy sektoru vládních institucí (podíl na HDP)

1995 1996 1997 1998 1999

Daně celkem a sociální příspěvky celkem 34.4 33.1 33.4 32.3 33.0

Běžné daně z důchodů a jiné 9.0 7.8 8.3 7.8 8.0

Daně z příjmů jednotlivce nebo domácnosti vč. zisků z držby 4.4 4.4 4.4 4.4 4.1

Daně z příjmů nebo zisků společností vč. zisků z držby 4.2 3.1 3.5 3.1 3.5

Daně z výher z loterií nebo sázek - - - - -

Ostatní běžné daně 0.3 0.4 0.3 0.3 0.3

Sociální příspěvky 14.1 14.1 14.4 14.2 14.3

Skutečné příspěvky zaměstnavatelů 9.1 9.2 9.5 9.2 9.1

Imputované příspěvky zaměstnavatelů 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Skutečné příspěvky domácností 5.0 4.8 5.0 5.0 5.1

Doplňkové příspěvky domácností - - - - -

Daně z výroby a dovozu 11.3 11.2 10.7 10.2 10.8

Daně z produktů1) 10.5 10.4 10.0 9.6 10.1

Daň z přidané hodnoty 5.7 5.9 5.8 5.6 6.1

Spotřební daně 3.4 3.2 3.1 3.0 3.2

Ostatní daně z produktů2) 1.4 1.4 1.1 1.0 0.8

Jiné daně z výroby3) 0.8 0.8 0.7 0.6 0.7

Kapitálové daně 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Poznámka: 
1) Daně placené z jednotky vyrobeného nebo do transakce vstupujícího výrobku nebo služby.

2)  Jedná se například o dovozní cla, poplatky z dovážených zemědělských produktů, daně z finančních a kapitálových transakcí, poplatky ze zábavních činností, daně z loterií, her a sázek a jiné.

3)  Daně požadované od podniků z důvodu jejich zapojení do výrobní činnosti, nezávisle na množství a hodnotě jimi vyrobeného nebo prodaného zboží nebo služeb(např. daň z nemovitostí, resp. daň z nemovitých věcí od roku 2014, silniční daň, poplatky za vypouštění odpadních vod do vod povrchových).

Zdroj: ČSÚ: Sektor vládních institucí, vládní deficit a dluh. Praha, Český statistický úřad, 1.10. 2020 *cit. 15.1.2021+, <http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu_gov>.



2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

32.5 32.4 33.3 34.0 34.4 34.2 34.0 34.4 33.3 32.4 32.7 33.8 34.4

7.7 8.0 8.5 8.9 8.8 8.8 8.8 9.0 8.2 7.5 7.2 7.4 7.4

4.2 4.1 4.3 4.4 4.4 4.5 4.2 4.3 3.9 3.9 3.7 4.0 4.0

3.1 3.7 4.0 4.2 4.2 4.1 4.4 4.4 4.0 3.3 3.2 3.2 3.1

- - - - - - - - - - - - -

0.4 0.3 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3

14.3 14.2 14.8 14.9 14.7 14.7 14.9 14.9 14.8 14.2 14.5 14.6 14.7

9.2 9.2 9.5 9.6 9.4 9.4 9.4 9.4 9.4 8.9 9.2 9.3 9.4

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

5.1 5.1 5.3 5.3 5.3 5.3 5.4 5.5 5.4 5.3 5.2 5.3 5.3

- - - - - - - - - - - - -

10.5 10.1 10.0 10.2 10.8 10.7 10.2 10.5 10.3 10.7 11.1 11.8 12.3

9.8 9.5 9.4 9.6 10.3 10.3 9.8 10.1 9.9 10.3 10.5 11.2 11.7

5.9 5.8 5.8 5.8 6.6 6.5 6.1 6.0 6.4 6.5 6.6 6.8 7.0

3.0 3.0 3.0 3.1 3.3 3.4 3.5 3.7 3.2 3.5 3.7 4.2 4.3

0.9 0.7 0.7 0.7 0.4 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.2 0.2 0.4

0.7 0.7 0.6 0.5 0.5 0.5 0.4 0.4 0.4 0.4 0.5 0.6 0.6

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2)  Jedná se například o dovozní cla, poplatky z dovážených zemědělských produktů, daně z finančních a kapitálových transakcí, poplatky ze zábavních činností, daně z loterií, her a sázek a jiné.

3)  Daně požadované od podniků z důvodu jejich zapojení do výrobní činnosti, nezávisle na množství a hodnotě jimi vyrobeného nebo prodaného zboží nebo služeb(např. daň z nemovitostí, resp. daň z nemovitých věcí od roku 2014, silniční daň, poplatky za vypouštění odpadních vod do vod povrchových).

Zdroj: ČSÚ: Sektor vládních institucí, vládní deficit a dluh. Praha, Český statistický úřad, 1.10. 2020 *cit. 15.1.2021+, <http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu_gov>.



v % HDP

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

34.8 34.0 34.1 34.9 35.3 35.9 36.0

7.6 7.7 7.7 8.0 8.1 8.5 8.4

4.1 4.2 4.0 4.3 4.5 4.8 4.9

3.2 3.3 3.4 3.5 3.4 3.5 3.3

- - - - - - -

0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2

14.6 14.5 14.3 14.7 14.9 15.4 15.6

9.4 9.2 9.1 9.4 9.6 9.9 10.0

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

5.3 5.2 5.2 5.3 5.3 5.4 5.5

- - - - - - -

12.6 11.8 12.1 12.2 12.3 12.0 12.0

12.1 11.3 11.6 11.7 11.8 11.4 11.3

7.3 7.4 7.2 7.4 7.6 7.6 7.6

4.3 3.5 4.0 3.8 3.6 3.4 3.3

0.5 0.4 0.5 0.6 0.5 0.5 0.5

0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.7

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0



Tabulka A-4: Příjmy subsektoru ústředních vládních institucí

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

mld. Kč

Celkové příjmy 477 517 556 591 627 652 753

Běžné daně z důchodů, jmění a jiné 83 80 92 95 97 101 155

Sociální příspěvky 152 172 191 203 210 225 244

Daně z výroby a dovozu 175 200 205 215 237 244 224

Kapitálové daně 0 0 1 1 1 1 1

Důchod z vlastnictví 16 12 13 11 7 13 23

Prodeje 26 26 23 28 30 31 37

Ostatní příjmy 24 28 32 39 44 38 68

růst v %

Celkové příjmy 8.5 7.5 6.3 6.0 4.1 15.4

Běžné daně z důchodů, jmění a jiné -4.3 15.0 3.1 2.7 3.9 53.8

Sociální příspěvky 13.0 11.0 6.4 3.7 6.8 8.6

Daně z výroby a dovozu 13.7 2.7 4.7 10.6 2.8 -8.0

Kapitálové daně 18.6 23.0 -3.7 -3.1 9.7 17.0

Důchod z vlastnictví -25.2 10.4 -12.8 -34.3 81.5 74.6

Prodeje 0.4 -10.9 21.3 8.5 3.1 19.6

Ostatní příjmy 17.1 14.2 22.2 11.2 -13.2 79.6

Zdroj: ČSÚ: Sektor vládních institucí, vládní deficit a dluh. Praha, Český statistický úřad, 1.10. 2020 *cit. 15.1.2021+, <http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu_gov>.



2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

782 894 904 929 994 1107 1127 1090 1120 1180 1194 1214 1238

164 181 196 194 210 235 222 199 194 203 204 206 221

263 277 300 319 343 376 392 352 365 374 378 379 391

227 242 278 281 291 329 330 338 351 387 406 419 406

1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 -

22 19 17 17 22 23 27 30 31 28 27 30 29

39 44 49 51 55 63 66 67 68 75 76 75 78

66 131 64 66 72 80 89 105 111 112 103 105 112

3.9 14.3 1.1 2.7 7.0 11.4 1.8 -3.2 2.7 5.4 1.2 1.7 1.9

5.6 10.2 8.4 -0.7 8.2 11.7 -5.3 -10.8 -2.4 4.6 0.8 0.7 7.2

7.8 5.5 8.3 6.2 7.5 9.8 4.3 -10.4 3.7 2.7 0.9 0.4 3.2

1.3 6.3 15.0 1.0 3.7 12.9 0.5 2.4 3.9 10.2 4.9 3.2 -3.0

8.9 15.0 -28.7 18.8 10.0 -42.6 -45.7 -10.4 -2.7 -2.3 3.8 -33.5 -

-4.9 -13.3 -12.6 0.7 29.8 6.3 17.1 9.1 2.4 -8.2 -3.1 11.2 -3.0

3.7 12.5 11.8 5.3 7.9 13.5 4.6 2.1 1.9 10.0 0.7 -1.1 4.3

-2.9 97.9 -51.0 3.3 8.4 11.9 10.5 18.7 5.6 0.9 -8.0 1.8 6.4

Zdroj: ČSÚ: Sektor vládních institucí, vládní deficit a dluh. Praha, Český statistický úřad, 1.10. 2020 *cit. 15.1.2021+, <http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu_gov>.



v mld. Kč, růst v %

2015 2016 2017 2018 2019

1353 1387 1476 1583 1684

233 252 276 303 321

413 439 478 525 565

450 464 491 499 530

- - - - -

30 30 24 27 24

81 81 85 93 101

145 121 123 136 144

9.3 2.5 6.4 7.3 6.3

5.6 8.0 9.7 10.0 5.7

5.6 6.2 9.0 9.8 7.5

10.8 3.0 5.9 1.7 6.2

- - - - -

2.8 -0.1 -20.2 12.5 -12.1

3.1 1.1 4.0 9.9 8.1

30.1 -16.7 1.2 10.6 6.1



Tabulka A-5: Příjmy subsektoru místních vládních institucí

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

mld. Kč

Celkové příjmy 232 301 217 255 241 252 247

Běžné daně z důchodů, jmění a jiné 60 63 71 74 82 83 52

Sociální příspěvky 0 0 0 0 0 0 0

Daně z výroby a dovozu 5 5 5 5 5 6 37

Kapitálové daně - - - - - - -

Důchod z vlastnictví 3 3 4 5 5 5 4

Prodeje 46 47 41 52 47 48 47

Ostatní příjmy 119 183 94 118 101 110 107

růst v %

Celkové příjmy 30.0 -28.0 17.5 -5.5 4.6 -2.1

Běžné daně z důchodů, jmění a jiné 6.3 12.8 4.0 10.6 0.7 -37.2

Sociální příspěvky -4.2 -26.1 91.2 24.6 -48.1 90.5

Daně z výroby a dovozu 5.6 2.6 5.9 0.0 10.0 515.0

Kapitálové daně - - - - - -

Důchod z vlastnictví 17.4 27.6 16.8 -0.4 -5.2 -18.6

Prodeje 1.3 -10.8 24.1 -9.4 2.8 -1.5

Ostatní příjmy 54.2 -48.4 25.5 -14.4 8.8 -3.1

Zdroj: ČSÚ: Sektor vládních institucí, vládní deficit a dluh. Praha, Český statistický úřad, 1.10. 2020 *cit. 15.1.2021+, <http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu_gov>.



2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

280 364 388 394 422 453 466 488 493 489 462 484 512

64 70 76 95 101 112 108 97 93 98 99 107 115

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0

43 46 56 71 71 77 87 87 90 94 96 102 107

- 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 7 8 7 7 7 8 7 7 7 8 8 8

48 53 57 56 58 64 69 72 70 71 72 75 74

118 188 191 166 184 193 194 224 233 219 187 192 209

13.7 29.8 6.6 1.7 6.9 7.4 3.0 4.6 1.1 -0.8 -5.5 4.8 5.8

23.2 9.7 7.7 25.3 7.0 10.5 -3.5 -10.3 -3.8 4.8 0.9 8.8 7.0

-41.3 148.9 -47.0 27.4 55.7 -45.5 -13.4 567.2 -10.9 43.8 17.7 -0.3 -19.9

16.3 7.3 21.7 27.5 -0.2 8.3 13.8 0.0 3.7 4.4 1.9 6.5 4.2

- - 80.0 0.0 -55.6 0.0 50.0 83.3 -18.2 77.8 -37.5 -30.0 42.9

86.6 -3.8 15.0 -14.8 5.1 6.4 6.2 -9.2 -5.7 0.0 16.5 -4.2 0.5

1.9 10.0 8.3 -2.6 3.7 10.1 8.1 4.5 -3.1 1.5 1.6 3.4 -0.6

10.8 58.7 1.8 -13.2 10.9 4.5 0.8 15.4 3.9 -5.9 -14.6 2.8 8.7

Zdroj: ČSÚ: Sektor vládních institucí, vládní deficit a dluh. Praha, Český statistický úřad, 1.10. 2020 *cit. 15.1.2021+, <http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu_gov>.



v mld. Kč, růst v %

2015 2016 2017 2018 2019

552 544 590 659 717

121 134 141 155 164

1 1 1 1 1

112 123 135 148 158

0 0 0 0 0

7 7 6 8 9

75 76 79 82 86

237 203 228 265 298

7.7 -1.4 8.5 11.7 8.8

5.6 10.3 5.0 10.4 5.9

50.4 1.9 10.9 21.5 25.8

4.7 10.3 9.9 9.5 6.9

10.0 54.5 70.6 -24.1 -45.5

-12.9 5.0 -6.3 20.6 8.8

0.8 2.3 2.8 4.0 5.9

13.4 -14.3 12.5 16.3 12.3



Tabulka A-6: Příjmy subsektoru fondů sociálního zabezpečení

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

mld. Kč

Celkové příjmy 74 86 95 105 112 119 125

Běžné daně z důchodů, jmění a jiné - - - - - - -

Sociální příspěvky 73 85 94 104 111 118 123

Daně z výroby a dovozu - - - - - - -

Kapitálové daně - - - - - - -

Důchod z vlastnictví 0 0 0 1 0 0 1

Prodeje 0 0 0 0 0 0 0

Ostatní příjmy 0 0 1 1 1 1 1

růst v %

Celkové příjmy 16.4 10.8 10.3 7.3 6.1 4.7

Běžné daně z důchodů, jmění a jiné - - - - - -

Sociální příspěvky 16.6 9.8 10.3 7.4 5.8 4.5

Daně z výroby a dovozu - - - - - -

Kapitálové daně - - - - - -

Důchod z vlastnictví 39.8 37.7 29.2 -53.8 82.3 31.6

Prodeje -79.5 128.6 12.5 -42.6 0.0 524.2

Ostatní příjmy 150.0 2816.0 -5.3 39.4 32.2 -9.9

Zdroj: ČSÚ: Sektor vládních institucí, vládní deficit a dluh. Praha, Český statistický úřad, 1.10. 2020 *cit. 15.1.2021+, <http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu_gov>.



2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

136 146 159 170 185 204 211 211 216 221 225 230 239

- - - - - - - - - - - - -

135 144 153 163 182 200 207 208 213 218 222 227 237

- 0 0 0 - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - -

0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 1 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 2 6 6 2 2 2 2 2 3 2 2 3

9.1 7.3 8.8 6.7 8.9 10.1 3.6 0.2 2.1 2.4 1.8 2.2 4.3

- - - - - - - - - - - - -

9.9 6.7 5.9 7.1 11.4 10.0 3.2 0.4 2.6 2.2 2.0 2.2 4.3

- - 45.5 9.8 - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - -

-31.0 -30.9 -4.5 21.4 29.7 70.5 108.0 -24.2 -46.3 -18.7 9.7 -47.2 -5.2

-65.4 -25.4 40.0 6.4 -2.7 -4.1 -14.4 -2.5 -1.7 20.2 -16.1 3.5 -5.9

-37.0 132.0 258.1 -4.1 -59.8 3.2 3.5 -5.0 -14.5 29.2 -19.3 8.1 11.2

Zdroj: ČSÚ: Sektor vládních institucí, vládní deficit a dluh. Praha, Český statistický úřad, 1.10. 2020 *cit. 15.1.2021+, <http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu_gov>.



v mld. Kč, růst v %

2015 2016 2017 2018 2019

252 267 284 312 333

- - - - -

249 264 281 308 329

- - - - -

- - - - -

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

3 3 3 4 4

5.2 5.9 6.5 9.7 7.0

- - - - -

5.2 5.8 6.5 9.7 6.9

- - - - -

- - - - -

-28.1 -21.7 -95.1 57.1 -18.2

-1.8 0.0 -6.4 3.9 37.4

10.1 9.3 12.2 9.9 9.9



Tabulka A-7: Výdaje sektoru vládních institucí

1995 1996 1997 1998 1999

mld. Kč

Výdaje celkem 849 763 820 903 928

Náhrady zaměstnancům 134 153 159 162 180

Mezispotřeba 128 127 143 147 161

Sociální dávky jiné než naturální sociální transfery 1) 171 201 227 249 271

Naturální sociální transfery 44 53 52 58 62

Důchody z vlastnictví 16 21 21 23 21

Úroky 16 21 21 23 21

Ostatní důchody z vlastnictví - - 0 0 0

Dotace 35 35 43 52 54

Tvorba hrubého fixního kapitálu 89 86 87 95 84

Kapitálové transfery 2) 217 50 70 89 74

Investiční dotace 3) 26 20 18 16 20

Ostatní kapitálové transfery 190 30 52 72 54

Ostatní výdaje 15 39 19 29 20

Výdaje na konečnou spotřebu 322 356 395 410 448

Kolektivní spotřeba 4) 158 170 199 199 229

Individuální spotřeba 165 186 196 211 219

růst v %

Výdaje celkem -10.2 7.5 10.2 2.7

Náhrady zaměstnancům 13.8 4.4 1.7 11.0

Mezispotřeba -1.4 12.6 2.9 10.0

Sociální dávky jiné než naturální sociální transfery1) 17.3 13.1 9.9 8.9

Naturální sociální transfery 19.3 -1.9 12.1 6.5

Důchody z vlastnictví 29.1 0.5 11.8 -10.9

Úroky 29.1 0.4 11.7 -10.9

Ostatní důchody z vlastnictví - - 83.3 18.2

Dotace -0.1 23.0 20.9 4.8

Tvorba hrubého fixního kapitálu -4.1 1.6 8.8 -10.8

Kapitálové transfery 2) -77.0 41.4 26.0 -16.8

Investiční dotace 3) -23.6 -9.7 -9.2 20.3

Ostatní kapitálové transfery -84.4 76.1 38.3 -25.3

Výdaje na konečnou spotřebu 10.4 11.1 3.7 9.3

Kolektivní spotřeba 4) 7.9 17.0 0.1 15.0

Individuální spotřeba 12.7 5.6 7.3 3.9

Poznámka: 
1)

 Sociální dávky, které mají sloužit domácnostem k pokrytí nákladů či ztrát plynoucích z existence nebo vzniku určitých rizik nebo potřeb. Jedná se především o dávky vyplacené v případě stáří, invalidity, nemoci, mateřství, nezaměstnanosti, pracovního úrazu, nemoci z povolání, náhlé sociální potřeby apod.

2) Transakce rozdělování kapitálu, které neovlivňují velikost běžného důchodu poživatele ani plátce takové transakce, ale velikost jejich čistého jmění. Mohou probíhat v peněžní i naturální formě.

3)
 Kapitálové transfery v peněžní i naturální podobě, které vládní instituce poskytují k celkovému nebo částečnému financování hrubé tvorby fixního kapitálu.

4)  Hodnota kolektivních služeb poskytovaných celé společnosti nebo jejím specifickým skupinám, tj. výdaje na veřejné služby, obranu, bezpečnost, justici, ochranu zdraví, životní prostředí, vědu a výzkum, rozvoj infrastruktury a hospodářství.

Zdroj: ČSÚ: Sektor vládních institucí, vládní deficit a dluh. Praha, Český statistický úřad, 1.10. 2020 *cit. 15.1.2021+, <http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu_gov>.



2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

975 1117 1202 1387 1303 1392 1464 1561 1652 1754 1742 1754 1827

186 208 231 255 266 284 303 320 334 352 354 350 359

169 177 201 224 226 233 253 266 279 292 290 281 259

293 311 333 345 359 385 418 467 493 526 535 546 554

63 71 82 88 96 97 95 103 108 120 121 124 130

18 24 30 29 33 35 36 41 40 49 52 53 59

18 24 29 29 33 35 36 41 40 48 52 53 58

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

52 58 49 59 53 49 55 56 58 69 71 91 91

110 108 111 217 155 171 183 182 212 237 202 181 169

53 131 131 139 76 86 64 66 54 47 46 45 121

23 27 34 31 33 32 34 33 31 26 25 32 31

30 104 97 108 43 54 30 33 23 20 21 13 89

29 29 34 30 40 52 57 59 74 62 71 83 84

466 502 564 619 636 668 704 738 773 817 820 804 795

237 254 275 305 305 333 356 370 389 404 400 377 365

229 249 289 314 331 335 347 368 384 414 420 428 430

5.1 14.6 7.6 15.4 -6.0 6.8 5.2 6.6 5.9 6.2 -0.7 0.7 4.1

3.3 11.8 11.1 10.1 4.5 6.9 6.5 5.7 4.6 5.3 0.4 -1.0 2.7

4.9 4.8 13.2 11.6 0.9 2.9 8.7 5.2 4.8 4.8 -0.8 -3.0 -7.8

8.0 6.3 6.8 3.8 4.1 7.0 8.8 11.6 5.6 6.7 1.8 1.9 1.6

2.3 12.2 15.5 8.0 8.1 1.7 -2.4 8.4 5.3 11.4 0.3 2.6 4.7

-11.2 30.9 23.7 -0.4 13.3 6.1 2.9 13.2 -2.1 20.8 7.4 2.1 9.9

-11.4 31.1 23.8 -0.4 12.8 6.6 2.8 13.2 -2.6 20.7 7.7 1.9 9.1

207.7 -13.8 1.4 -21.4 305.5 -72.6 37.7 8.3 247.3 29.4 -30.1 40.6 117.2

-3.6 10.4 -14.5 19.7 -10.9 -6.5 11.9 2.3 2.2 19.6 2.3 29.2 0.0

30.7 -2.4 3.2 95.5 -28.8 10.4 6.9 0.0 16.3 11.7 -14.6 -10.5 -6.5

-27.9 145.7 0.0 5.9 -45.5 13.6 -25.6 4.2 -18.8 -13.3 -1.8 -2.6 169.8

17.9 16.1 24.6 -8.8 5.5 -1.9 6.4 -2.5 -5.9 -15.3 -5.8 28.6 -1.8

-44.6 246.9 -6.4 11.0 -60.1 25.4 -44.6 11.7 -31.5 -10.4 3.3 -39.4 598.0

4.0 7.8 12.3 9.7 2.7 5.0 5.4 4.9 4.8 5.7 0.3 -1.9 -1.1

3.5 7.0 8.3 11.1 -0.2 9.3 7.1 3.9 5.1 3.7 -1.0 -5.7 -3.1

4.5 8.6 16.3 8.5 5.6 1.0 3.7 5.9 4.5 7.7 1.6 1.7 0.6

1)
 Sociální dávky, které mají sloužit domácnostem k pokrytí nákladů či ztrát plynoucích z existence nebo vzniku určitých rizik nebo potřeb. Jedná se především o dávky vyplacené v případě stáří, invalidity, nemoci, mateřství, nezaměstnanosti, pracovního úrazu, nemoci z povolání, náhlé sociální potřeby apod.

2) Transakce rozdělování kapitálu, které neovlivňují velikost běžného důchodu poživatele ani plátce takové transakce, ale velikost jejich čistého jmění. Mohou probíhat v peněžní i naturální formě.

3)
 Kapitálové transfery v peněžní i naturální podobě, které vládní instituce poskytují k celkovému nebo částečnému financování hrubé tvorby fixního kapitálu.

4)  Hodnota kolektivních služeb poskytovaných celé společnosti nebo jejím specifickým skupinám, tj. výdaje na veřejné služby, obranu, bezpečnost, justici, ochranu zdraví, životní prostředí, vědu a výzkum, rozvoj infrastruktury a hospodářství.

Zdroj: ČSÚ: Sektor vládních institucí, vládní deficit a dluh. Praha, Český statistický úřad, 1.10. 2020 *cit. 15.1.2021+, <http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu_gov>.



v mld. Kč, růst v %

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

1767 1852 1940 1907 1992 2196 2375

367 380 398 419 462 521 576

270 274 284 291 296 326 339

564 576 591 605 624 658 707

133 140 142 148 152 160 177

55 57 49 44 38 40 41

55 56 49 44 38 40 40

0 1 0 0 0 0 0

96 99 105 108 110 119 129

152 178 236 155 171 224 252

39 60 41 36 30 35 33

21 18 15 13 15 23 17

18 42 26 23 16 12 16

90 89 95 100 109 113 120

817 840 875 910 959 1049 1134

378 384 405 423 442 483 510

439 456 470 487 517 566 623

-3.3 4.8 4.7 -1.7 4.5 10.3 8.1

2.0 3.5 4.8 5.4 10.1 12.8 10.5

4.1 1.5 3.5 2.8 1.6 10.0 4.1

1.8 2.0 2.6 2.5 3.1 5.5 7.5

2.6 4.8 1.4 4.3 3.1 4.7 10.9

-5.8 2.6 -13.0 -10.6 -14.2 6.7 1.5

-4.9 2.0 -12.7 -10.6 -13.6 5.8 1.2

-69.4 119.1 -44.4 -1.8 -91.2 1246.4 29.7

5.1 3.8 5.6 2.6 1.7 8.8 8.3

-10.0 16.8 32.8 -34.3 10.2 31.3 12.5

-67.5 53.4 -32.3 -12.8 -14.9 16.2 -5.5

-32.2 -14.5 -19.1 -12.8 14.4 57.6 -25.2

-79.8 133.5 -37.9 -12.8 -31.4 -22.6 32.1

2.7 2.8 4.1 4.0 5.4 9.4 8.1

3.5 1.7 5.4 4.3 4.6 9.3 5.6

2.1 3.8 3.1 3.6 6.1 9.5 10.2



Tabulka A-8: Výdaje sektoru vládních institucí (podíl na HDP)

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Výdaje celkem 53.2 41.7 41.6 41.9 41.2 40.8 43.3

Náhrady zaměstnancům 8.4 8.3 8.1 7.5 8.0 7.8 8.1

Mezispotřeba 8.0 6.9 7.2 6.8 7.2 7.1 6.9

Sociální dávky jiné než naturální sociální transfery 10.7 11.0 11.5 11.6 12.0 12.3 12.1

Naturální sociální transfery 2.8 2.9 2.6 2.7 2.7 2.6 2.8

Důchody z vlastnictví 1.0 1.1 1.0 1.1 0.9 0.8 0.9

Úroky 1.0 1.1 1.0 1.1 0.9 0.8 0.9

Ostatní důchody z vlastnictví - - 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Dotace 2.2 1.9 2.2 2.4 2.4 2.2 2.2

Tvorba hrubého fixního kapitálu 5.6 4.7 4.4 4.4 3.7 4.6 4.2

Kapitálové transfery 13.6 2.7 3.6 4.1 3.3 2.2 5.1

Investiční dotace 1.6 1.1 0.9 0.8 0.9 1.0 1.1

Ostatní kapitálové transfery 11.9 1.6 2.7 3.4 2.4 1.3 4.0

Ostatní výdaje 0.9 2.2 0.9 1.3 0.9 1.2 1.1

Výdaje na konečnou spotřebu 20.2 19.5 20.1 19.0 19.9 19.5 19.5

Kolektivní spotřeba 9.9 9.3 10.1 9.2 10.2 9.9 9.8

Individuální spotřeba 10.3 10.2 10.0 9.8 9.7 9.6 9.6

Zdroj: ČSÚ: Sektor vládních institucí, vládní deficit a dluh. Praha, Český statistický úřad, 1.10. 2020 *cit. 15.1.2021+, <http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu_gov>.



2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

44.7 49.1 42.3 42.4 41.5 40.4 40.9 44.4 43.6 43.2 44.7 42.7 42.6

8.6 9.0 8.6 8.6 8.6 8.3 8.3 8.9 8.9 8.6 8.8 8.9 8.7

7.5 7.9 7.3 7.1 7.2 6.9 6.9 7.4 7.3 6.9 6.3 6.5 6.3

12.4 12.2 11.7 11.7 11.8 12.1 12.2 13.3 13.4 13.4 13.6 13.6 13.2

3.0 3.1 3.1 3.0 2.7 2.7 2.7 3.0 3.0 3.1 3.2 3.2 3.2

1.1 1.0 1.1 1.1 1.0 1.1 1.0 1.2 1.3 1.3 1.4 1.3 1.3

1.1 1.0 1.1 1.1 1.0 1.1 1.0 1.2 1.3 1.3 1.4 1.3 1.3

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

1.8 2.1 1.7 1.5 1.6 1.5 1.4 1.7 1.8 2.2 2.2 2.3 2.3

4.1 7.7 5.0 5.2 5.2 4.7 5.2 6.0 5.1 4.5 4.1 3.7 4.1

4.9 4.9 2.5 2.6 1.8 1.7 1.3 1.2 1.2 1.1 3.0 0.9 1.4

1.3 1.1 1.1 1.0 1.0 0.9 0.8 0.7 0.6 0.8 0.8 0.5 0.4

3.6 3.8 1.4 1.6 0.8 0.9 0.6 0.5 0.5 0.3 2.2 0.4 1.0

1.3 1.1 1.3 1.6 1.6 1.5 1.8 1.6 1.8 2.0 2.1 2.2 2.0

21.0 21.9 20.7 20.3 19.9 19.1 19.1 20.7 20.5 19.8 19.5 19.7 19.3

10.2 10.8 9.9 10.1 10.1 9.6 9.6 10.2 10.0 9.3 8.9 9.1 8.8

10.7 11.1 10.8 10.2 9.8 9.5 9.5 10.5 10.5 10.5 10.5 10.6 10.5

Zdroj: ČSÚ: Sektor vládních institucí, vládní deficit a dluh. Praha, Český statistický úřad, 1.10. 2020 *cit. 15.1.2021+, <http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu_gov>.



v % HDP

2015 2016 2017 2018 2019

41.9 39.8 39.0 40.6 41.3

8.6 8.7 9.0 9.6 10.0

6.1 6.1 5.8 6.0 5.9

12.8 12.6 12.2 12.2 12.3

3.1 3.1 3.0 2.9 3.1

1.1 0.9 0.7 0.7 0.7

1.1 0.9 0.7 0.7 0.7

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2.3 2.2 2.1 2.2 2.2

5.1 3.2 3.3 4.1 4.4

0.9 0.7 0.6 0.7 0.6

0.3 0.3 0.3 0.4 0.3

0.6 0.5 0.3 0.2 0.3

2.0 2.1 2.1 2.1 2.1

18.9 19.0 18.8 19.4 19.7

8.8 8.8 8.7 8.9 8.9

10.2 10.2 10.1 10.5 10.8



Tabulka A-9: Výdaje subsektoru ústředních vládních institucí

1995 1996 1997 1998 1999

mld. Kč

Výdaje celkem 701 610 608 690 700

Náhrady zaměstnancům 72 88 94 94 108

Mezispotřeba 57 54 67 65 74

Sociální dávky jiné než naturální sociální transfery 166 171 223 244 264

Naturální sociální transfery 0 1 1 2 2

Úroky 14 19 19 20 18

Dotace 29 28 32 40 41

Tvorba hrubého fixního kapitálu 50 26 32 35 46

Kapitálové transfery 260 120 83 115 76

Ostatní výdaje 52 104 56 74 71

růst v %

Výdaje celkem -13.0 -0.4 13.6 1.5

Náhrady zaměstnancům 22.0 6.9 -0.7 15.6

Mezispotřeba -5.0 24.1 -2.9 13.0

Sociální dávky jiné než naturální sociální transfery 2.6 30.7 9.5 8.1

Naturální sociální transfery 693.8 8.8 16.4 10.0

Úroky 28.6 1.4 9.0 -11.2

Dotace -4.1 13.6 25.9 3.1

Tvorba hrubého fixního kapitálu -47.8 21.8 10.6 30.5

Kapitálové transfery -54.0 -30.3 38.6 -34.2

Ostatní výdaje 100.5 -46.0 32.5 -3.7

Zdroj: ČSÚ: Sektor vládních institucí, vládní deficit a dluh. Praha, Český statistický úřad, 1.10. 2020 *cit. 15.1.2021+, <http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu_gov>.



2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

729 888 936 1071 973 1025 1070 1159 1209 1269 1262 1271 1345

107 128 142 129 133 144 154 164 171 181 179 172 179

81 95 110 111 112 117 126 137 141 148 144 139 123

284 302 322 333 347 370 402 444 465 496 504 514 544

2 3 6 5 4 3 3 2 2 3 4 5 9

17 22 28 27 30 33 34 38 37 46 50 52 56

38 44 34 36 30 23 27 28 28 34 33 54 53

61 64 63 155 84 108 106 113 123 128 107 88 88

60 127 123 137 83 83 62 63 54 55 52 53 119

79 102 107 137 149 144 156 168 187 178 190 195 174

4.0 21.8 5.5 14.4 -9.1 5.3 4.4 8.3 4.3 5.0 -0.6 0.8 5.8

-0.7 19.1 11.3 -9.3 2.8 8.7 6.7 6.8 4.2 5.6 -1.3 -3.4 3.7

9.7 17.4 15.9 0.3 1.4 4.1 8.1 8.7 3.1 4.5 -2.5 -3.8 -11.3

7.5 6.6 6.6 3.4 4.2 6.3 8.7 10.5 4.7 6.7 1.5 2.1 5.8

5.3 64.8 105.1 -20.2 -12.5 -22.8 -7.2 -23.9 -18.2 36.6 53.3 20.0 83.4

-9.1 32.6 26.2 -1.5 11.5 9.9 2.4 12.8 -4.0 24.3 9.9 2.2 8.9

-7.3 13.9 -22.6 6.5 -16.4 -23.4 18.2 4.6 -0.4 21.2 -5.1 64.4 -0.5

32.3 5.0 -0.6 145.3 -45.8 27.6 -1.8 6.8 9.4 4.0 -17.0 -17.4 0.1

-20.6 111.2 -3.0 10.9 -39.2 0.1 -25.3 1.7 -15.4 2.1 -5.0 2.4 123.5

10.4 30.1 4.4 28.4 8.2 -3.0 8.0 7.6 11.4 -4.5 6.4 2.8 -10.9

Zdroj: ČSÚ: Sektor vládních institucí, vládní deficit a dluh. Praha, Český statistický úřad, 1.10. 2020 *cit. 15.1.2021+, <http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu_gov>.



v mld. Kč, růst v %

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

1280 1333 1410 1407 1450 1574 1717

183 190 200 210 231 258 280

128 131 141 143 140 159 167

553 565 579 593 612 645 694

12 14 15 14 13 14 17

54 55 48 43 37 39 39

57 59 63 65 65 71 78

76 80 122 92 89 108 128

36 56 48 42 34 36 41

181 182 196 206 228 244 273

-4.8 4.1 5.8 -0.2 3.0 8.6 9.1

2.4 3.7 5.1 5.3 9.9 11.6 8.5

4.3 2.4 7.3 1.7 -2.3 13.5 5.0

1.8 2.1 2.4 2.4 3.3 5.3 7.6

37.2 15.4 1.8 -1.1 -8.7 4.5 24.7

-4.2 1.9 -12.9 -10.4 -13.6 5.4 0.5

6.9 2.7 7.0 3.4 -0.3 10.6 9.1

-14.2 6.0 52.0 -24.8 -2.7 20.7 19.2

-69.3 55.1 -15.1 -13.0 -18.1 5.1 14.5

3.9 1.1 7.5 4.8 10.9 7.1 11.5



Tabulka A-10: Výdaje subsektoru místních vládních institucí

1995 1996 1997 1998 1999

mld. Kč

Výdaje celkem 201 259 227 245 238

Náhrady zaměstnancům 60 63 64 67 70

Mezispotřeba 70 71 74 80 86

Sociální dávky jiné než naturální sociální transfery 5 30 4 5 8

Naturální sociální transfery 1 1 1 2 2

Úroky 1 2 2 2 2

Dotace 6 7 11 12 13

Tvorba hrubého fixního kapitálu 38 59 54 59 38

Kapitálové transfery 10 12 11 8 15

Ostatní výdaje 9 14 5 10 5

růst v %

Výdaje celkem 29.2 -12.4 7.9 -2.8

Náhrady zaměstnancům 4.3 0.8 5.2 4.6

Mezispotřeba 1.1 4.6 8.2 7.9

Sociální dávky jiné než naturální sociální transfery 529.7 -87.4 34.9 47.3

Naturální sociální transfery 64.5 45.4 11.1 14.3

Úroky 32.4 -12.1 43.6 -6.0

Dotace 20.6 61.5 6.5 10.3

Tvorba hrubého fixního kapitálu 54.1 -7.7 7.4 -35.7

Kapitálové transfery 21.1 -6.4 -26.1 75.4

Ostatní výdaje 54.1 -62.5 86.5 -54.2

Zdroj: ČSÚ: Sektor vládních institucí, vládní deficit a dluh. Praha, Český statistický úřad, 1.10. 2020 *cit. 15.1.2021+, <http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu_gov>.



2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

265 258 290 376 389 397 433 442 474 513 509 500 464

77 78 86 123 130 137 145 152 159 167 171 174 177

87 81 89 112 112 114 125 127 135 142 143 140 134

9 9 10 12 12 15 16 23 28 30 32 32 11

2 1 1 2 3 3 3 3 3 3 2 3 0

2 2 2 2 3 2 2 3 3 3 2 2 2

14 14 16 23 23 26 28 28 29 35 38 38 38

49 43 47 61 70 62 76 69 88 108 95 92 81

14 24 28 29 27 26 25 26 18 12 12 7 11

12 6 10 11 10 11 11 10 10 14 13 14 12

11.3 -2.7 12.7 29.4 3.6 2.1 9.0 2.0 7.3 8.1 -0.8 -1.6 -7.2

9.5 1.7 10.8 42.4 6.2 5.0 6.3 4.5 4.8 4.9 2.4 1.5 1.9

0.9 -7.2 10.2 25.6 0.5 1.6 9.6 1.6 6.4 4.7 0.6 -1.9 -4.4

24.0 -3.4 13.4 16.3 0.0 26.4 10.0 38.9 21.5 7.7 6.6 -0.7 -66.3

9.1 -38.9 15.6 69.9 4.5 2.4 8.9 19.0 -11.3 0.2 -16.4 11.1 -99.0

-27.5 14.3 -1.2 19.3 28.6 -27.0 8.6 16.8 17.9 -20.9 -32.3 -7.5 16.6

8.3 1.1 10.1 48.2 -2.3 15.9 6.5 0.0 4.8 18.1 9.6 -1.0 0.6

29.9 -11.3 8.1 30.4 13.9 -10.4 22.5 -9.4 27.2 22.2 -11.7 -2.8 -12.7

-8.9 74.1 20.8 0.9 -7.5 -0.9 -3.7 3.4 -30.3 -31.7 -1.3 -42.1 55.8

154.9 -51.2 82.3 8.0 -11.5 15.0 -4.0 -7.2 -3.7 38.3 -1.0 2.2 -15.4

Zdroj: ČSÚ: Sektor vládních institucí, vládní deficit a dluh. Praha, Český statistický úřad, 1.10. 2020 *cit. 15.1.2021+, <http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu_gov>.



v mld. Kč, růst v %

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

472 505 526 494 548 636 680

180 186 194 205 226 258 291

140 141 141 146 154 165 170

11 11 12 13 12 13 13

- - - - - - -

1 1 1 1 1 1 1

39 41 42 43 45 48 51

77 97 114 63 82 116 123

10 12 5 5 6 11 5

15 15 17 18 22 23 25

1.7 6.9 4.2 -6.0 10.9 16.0 6.9

1.7 3.3 4.5 5.6 10.4 14.0 12.6

4.3 0.7 0.0 4.0 5.5 6.8 3.4

3.7 -2.9 9.6 7.7 -8.0 11.7 1.9

- - - - - - -

-23.3 4.0 -9.2 -19.9 -13.2 19.8 26.4

2.6 5.3 3.6 1.5 4.8 6.3 7.1

-5.1 27.2 17.3 -44.6 28.8 42.8 6.0

-11.2 25.8 -63.4 6.3 23.2 82.0 -54.5

31.5 1.2 9.1 7.8 22.4 5.4 4.6



Tabulka A-11: Výdaje subsektoru fondů sociálního zabezpečení

1995 1996 1997 1998 1999

mld. Kč

Výdaje celkem 78 90 96 106 112

Náhrady zaměstnancům 2 2 2 2 2

Mezispotřeba 1 2 1 1 1

Sociální dávky jiné než naturální sociální transfery - - - - 0

Naturální sociální transfery 43 50 49 55 58

Úroky 0 0 0 0 0

Dotace - - - - -

Tvorba hrubého fixního kapitálu 1 1 1 1 1

Kapitálové transfery - - - - 0

Ostatní výdaje 31 36 44 47 50

růst v %

Výdaje celkem 15.6 6.6 10.1 5.6

Náhrady zaměstnancům 7.2 8.8 4.1 11.0

Mezispotřeba 19.8 -24.3 4.8 -10.3

Sociální dávky jiné než naturální sociální transfery - - - -

Naturální sociální transfery 16.1 -3.1 12.0 6.2

Úroky 133.3 130.4 27.1 -64.0

Dotace - - - -

Tvorba hrubého fixního kapitálu -49.3 40.7 29.4 -13.9

Kapitálové transfery - - - -

Ostatní výdaje 17.1 20.8 8.0 5.4

Zdroj: ČSÚ: Sektor vládních institucí, vládní deficit a dluh. Praha, Český statistický úřad, 1.10. 2020 *cit. 15.1.2021+, <http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu_gov>.



2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

115 128 143 151 162 170 173 187 201 222 224 228 232

2 2 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4

1 1 1 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3

- - - - - 0 0 - 0 0 0 0 0

59 67 74 81 89 91 89 97 103 115 114 116 121

0 0 0 0 0 0 - 0 0 0 - 0 -

- - - - - - - - - - - - -

1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1

0 - 0 0 0 - - - - - 0 - -

52 57 63 65 68 73 79 85 91 99 102 104 104

3.2 10.6 11.6 5.8 7.2 5.0 1.9 8.3 7.1 10.5 1.2 1.5 1.7

1.9 9.5 11.1 5.4 2.7 5.7 5.3 6.5 12.0 9.6 -0.2 -2.3 -3.0

-3.7 29.1 3.7 17.6 -0.1 7.9 -7.5 10.1 21.8 26.3 9.9 -21.5 1.3

- - - - - - 100.0 - - 600.0 0.0 -28.6 -20.0

2.0 12.3 11.3 9.2 9.5 2.9 -2.6 9.2 6.4 11.2 -0.5 1.8 3.8

-71.2 -23.5 -53.8 -33.3 -25.0 -66.7 - - -50.0 0.0 - - -

- - - - - - - - - - - - -

-16.0 -16.3 54.6 -30.5 11.1 19.1 -41.7 -0.4 64.4 48.4 -15.7 -14.1 -23.7

-93.4 - - -18.6 74.3 - - - - - - - -

5.5 8.7 11.7 2.1 4.7 7.7 8.2 7.3 7.1 9.0 3.1 2.1 -0.3

Zdroj: ČSÚ: Sektor vládních institucí, vládní deficit a dluh. Praha, Český statistický úřad, 1.10. 2020 *cit. 15.1.2021+, <http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu_gov>.



v mld. Kč, růst v %

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

229 242 250 262 276 295 322

4 4 4 4 4 5 5

2 2 2 2 2 2 2

0 0 0 0 0 0 0

121 125 127 133 139 146 160

- - - - 0 - -

- - - - - - -

0 1 0 0 0 0 1

- - - - - - -

102 110 117 122 130 142 154

-1.3 5.9 3.3 4.7 5.3 6.9 9.2

-0.6 2.5 4.9 2.6 5.3 8.4 13.3

-15.8 -0.9 -6.4 -3.5 -7.4 6.4 -2.3

12.5 -22.2 28.6 11.1 -20.0 50.0 41.7

0.0 3.7 1.4 5.0 4.4 4.7 9.6

- - - - - - -

- - - - - - -

-59.6 119.0 -22.6 -18.7 -6.3 24.9 86.7

- - - - - - -

-2.1 8.5 5.7 4.7 6.6 9.1 8.5



Tabulka A-12: Saldo sektoru vládních institucí podle subsektorů

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

mld. Kč

Sektor vládních institucí -197 -55 -63 -90 -70 -85 -149 -171

Ústřední vládní instituce -224 -93 -51 -99 -74 -76 -135 -155

Místní vládní instituce 31 42 -10 10 3 -13 -11 -10

Fondy soc. zabezpečení -4 -4 -1 -1 1 4 -3 -6

v % HDP

Sektor vládních institucí -12.4 -3.0 -3.2 -4.2 -3.1 -3.6 -5.8 -6.4

Ústřední vládní instituce -14.1 -5.1 -2.6 -4.6 -3.3 -3.2 -5.2 -5.7

Místní vládní instituce 2.0 2.3 -0.5 0.5 0.1 -0.5 -0.4 -0.4

Fondy soc. zabezpečení -0.3 -0.2 -0.1 -0.1 0.0 0.2 -0.1 -0.2

Zdroj: ČSÚ: Sektor vládních institucí, vládní deficit a dluh. Praha, Český statistický úřad, 1.10. 2020 *cit. 15.1.2021+, <http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu_gov>.



2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

-194 -73 -99 -76 -25 -79 -214 -166 -110 -159 -53 -90 -30

-177 -69 -97 -76 -52 -82 -179 -142 -92 -150 -66 -95 -58

-12 -1 -3 -11 11 -8 -25 -15 -11 -2 12 8 26

-5 -3 0 12 16 10 -11 -9 -7 -7 1 -3 2

-6.9 -2.4 -3.0 -2.2 -0.6 -2.0 -5.4 -4.2 -2.7 -3.9 -1.3 -2.1 -0.6

-6.3 -2.3 -2.9 -2.2 -1.3 -2.0 -4.5 -3.6 -2.3 -3.7 -1.6 -2.2 -1.2

-0.4 0.0 -0.1 -0.3 0.3 -0.2 -0.6 -0.4 -0.3 -0.1 0.3 0.2 0.6

-0.2 -0.1 0.0 0.3 0.4 0.2 -0.3 -0.2 -0.2 -0.2 0.0 -0.1 0.0

Zdroj: ČSÚ: Sektor vládních institucí, vládní deficit a dluh. Praha, Český statistický úřad, 1.10. 2020 *cit. 15.1.2021+, <http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu_gov>.



v mld. Kč, % HDP

2016 2017 2018 2019

34 77 49 15

-20 27 9 -33

50 42 24 37

5 8 17 11

0.7 1.5 0.9 0.3

-0.4 0.5 0.2 -0.6

1.0 0.8 0.4 0.6

0.1 0.2 0.3 0.2



Tabulka A-13: Dluh sektoru vládních institucí podle finančních instrumentů

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

mld. Kč

Dluh sektoru vládních institucí 217 212 240 301 342 405 586

Oběživo a vklady - - - - - - 7

Cenné papíry jiné než účasti 133 148 160 197 232 275 355

Půjčky 84 64 80 104 110 130 223

Dluh ústředních vládních institucí 199 189 214 272 316 378 555

Oběživo a vklady - - - - - - 7

Cenné papíry jiné než účasti 124 136 146 185 222 268 348

Půjčky 75 53 68 87 93 110 200

Dluh místních vládních institucí 21 28 33 37 35 36 40

Oběživo a vklady - - - - - - -

Cenné papíry jiné než účasti 9 12 15 12 10 8 8

Půjčky 12 16 18 25 25 28 32

Dluh fondů sociálního zabezpeční 1 2 2 2 1 1 0

Oběživo a vklady - - - - - - -

Cenné papíry jiné než účasti - - - - - - -

Půjčky 1 2 2 2 1 1 0

růst v %

Dluh sektoru vládních institucí -2.2 13.5 25.2 13.7 18.5 44.4

Oběživo a vklady - - - - - -

Cenné papíry jiné než účasti 11.2 8.5 22.5 18.2 18.7 28.9

Půjčky -23.6 24.9 30.8 5.2 18.2 71.9

Dluh ústředních vládních institucí -5.3 13.6 27.2 15.9 19.7 46.8

Oběživo a vklady - - - - - -

Cenné papíry jiné než účasti 9.4 7.2 26.9 20.2 20.4 29.9

Půjčky -29.8 29.9 27.7 6.9 18.0 81.6

Dluh místních vládních institucí 34.8 16.5 12.1 -4.5 3.7 9.1

Oběživo a vklady - - - - - -

Cenné papíry jiné než účasti 36.9 23.7 -18.2 -16.1 -19.0 -6.9

Půjčky 33.4 11.1 37.1 1.3 13.0 13.8

Dluh fondů sociálního zabezpeční 214.6 27.4 -27.9 -31.7 -37.1 -34.5

Oběživo a vklady - - - - - -

Cenné papíry jiné než účasti - - - - - -

Půjčky 214.6 27.4 -27.9 -31.7 -37.1 -34.5

Pozn.: Vládní dluh je definován následujícími finančními instrumenty: oběživo a depozita, emitované cenné papíry jiné než účasti s vyloučením finančních derivátů a úvěry (půjčky). Vládní dluh je vyjádřen v nominální hodnotě, která je považována za ekvivalent jmenovité hodnoty (face value). Vládní dluh je konsolidován, tzn. závazky odpovídající finančním aktivům jiných subjektů v subrektoru, resp. sektoru vládních institucí jsou vyloučeny.

Zdroj: ČSÚ: Sektor vládních institucí, vládní deficit a dluh. Praha, Český statistický úřad, 1.10. 2020 *cit. 15.1.2021+, <http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu_gov>.



2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

695 795 873 910 973 1055 1137 1319 1480 1614 1805 1840 1819

24 12 14 11 8 9 10 11 11 14 9 9 14

428 541 643 710 799 889 967 1125 1280 1408 1603 1639 1623

243 241 217 189 166 157 160 183 188 191 193 192 182

655 748 811 840 893 972 1049 1224 1383 1513 1698 1734 1714

24 12 14 11 8 9 10 11 12 14 9 12 19

415 530 620 686 775 864 943 1109 1265 1394 1592 1627 1613

215 205 177 143 110 98 97 103 107 105 97 94 82

49 58 71 79 87 89 92 99 101 103 113 116 116

- - - - - - - - - - - - -

13 12 24 26 25 26 26 17 17 15 15 16 13

36 46 48 53 62 63 66 82 84 88 97 100 103

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1

- - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - -

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1

18.7 14.4 9.9 4.2 6.9 8.4 7.8 16.0 12.2 9.0 11.9 1.9 -1.2

240.9 -50.3 12.2 -18.8 -28.4 11.6 10.0 13.6 4.3 25.3 -36.1 -5.2 56.2

20.5 26.6 18.7 10.5 12.5 11.2 8.8 16.3 13.8 10.0 13.9 2.2 -1.0

8.8 -0.6 -10.1 -13.0 -12.1 -5.4 2.0 14.3 3.0 1.5 0.8 -0.1 -5.3

18.1 14.1 8.5 3.5 6.4 8.8 8.0 16.6 13.1 9.4 12.2 2.1 -1.2

240.9 -49.8 13.8 -18.3 -27.7 11.2 6.4 13.6 4.4 25.2 -35.9 31.8 55.3

19.4 27.7 16.9 10.6 13.0 11.5 9.1 17.7 14.1 10.2 14.2 2.2 -0.9

7.7 -4.8 -13.4 -19.6 -22.9 -10.5 -1.6 6.7 3.1 -1.9 -7.3 -2.6 -13.6

22.6 19.5 23.0 10.7 10.5 1.6 3.9 7.9 1.5 2.6 9.2 3.2 -0.1

- - - - - - - - - - - - -

68.4 -5.4 94.2 7.8 -1.1 1.8 -0.4 -33.3 -0.6 -11.5 2.4 5.0 -17.1

11.6 28.5 4.0 12.2 16.0 1.4 5.7 23.8 1.9 5.4 10.4 3.0 2.6

-19.8 -19.8 -25.7 17.5 -30.5 -69.1 62.7 -44.8 -26.4 415.4 -9.0 928.4 -43.1

- - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - -

-19.8 -19.8 -25.7 17.5 -30.5 -69.1 62.7 -44.8 -26.4 415.4 -9.0 928.4 -43.1

Pozn.: Vládní dluh je definován následujícími finančními instrumenty: oběživo a depozita, emitované cenné papíry jiné než účasti s vyloučením finančních derivátů a úvěry (půjčky). Vládní dluh je vyjádřen v nominální hodnotě, která je považována za ekvivalent jmenovité hodnoty (face value). Vládní dluh je konsolidován, tzn. závazky odpovídající finančním aktivům jiných subjektů v subrektoru, resp. sektoru vládních institucí jsou vyloučeny.

Zdroj: ČSÚ: Sektor vládních institucí, vládní deficit a dluh. Praha, Český statistický úřad, 1.10. 2020 *cit. 15.1.2021+, <http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu_gov>.



v mld. Kč, růst v %

2015 2016 2017 2018 2019

1836 1755 1750 1735 1738

7 9 6 9 5

1648 1593 1602 1554 1596

181 153 141 172 138

1740 1714 1734 1752 1791

17 55 74 109 140

1638 1581 1591 1542 1584

85 78 70 101 67

111 89 85 84 84

- - - - -

13 13 13 12 12

98 76 72 72 72

1 0 0 0 0

- - - - -

- - - - -

1 0 0 0 0

0.9 -4.4 -0.3 -0.9 0.2

-48.8 31.1 -35.6 47.0 -40.8

1.6 -3.4 0.6 -3.0 2.7

-0.9 -15.5 -7.4 21.8 -20.0

1.6 -1.5 1.2 1.0 2.2

-11.1 226.6 34.0 47.5 28.6

1.6 -3.5 0.6 -3.0 2.7

4.1 -8.5 -9.8 44.3 -33.7

-4.8 -19.3 -4.9 -1.1 0.5

- - - - -

-2.9 -0.4 -0.9 -3.7 -1.2

-5.0 -21.9 -5.6 -0.6 0.8

-41.1 -85.1 213.8 -14.6 -54.8

- - - - -

- - - - -

-41.1 -85.1 213.8 -14.6 -54.8

Pozn.: Vládní dluh je definován následujícími finančními instrumenty: oběživo a depozita, emitované cenné papíry jiné než účasti s vyloučením finančních derivátů a úvěry (půjčky). Vládní dluh je vyjádřen v nominální hodnotě, která je považována za ekvivalent jmenovité hodnoty (face value). Vládní dluh je konsolidován, tzn. závazky odpovídající finančním aktivům jiných subjektů v subrektoru, resp. sektoru vládních institucí jsou vyloučeny.



Tabulka A-14: Dluh sektoru vládních institucí podle finančních instrumentů (podíl na HDP)

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Dluh sektoru vládních institucí 13.6 11.6 12.2 14.0 15.2 17.0 22.7 25.8

Oběživo a vklady - - - - - - 0.3 0.9

Cenné papíry jiné než účasti 8.3 8.1 8.1 9.1 10.3 11.5 13.8 15.9

Půjčky 5.2 3.5 4.1 4.8 4.9 5.4 8.7 9.0

Dluh ústředních vládních institucí 12.5 10.3 10.9 12.6 14.0 15.8 21.5 24.3

Oběživo a vklady - - - - - - 0.3 0.9

Cenné papíry jiné než účasti 7.8 7.4 7.4 8.6 9.9 11.2 13.5 15.4

Půjčky 4.7 2.9 3.5 4.0 4.1 4.6 7.7 8.0

Dluh místních vládních institucí 1.3 1.5 1.7 1.7 1.6 1.5 1.5 1.8

Oběživo a vklady - - - - - - - -

Cenné papíry jiné než účasti 0.5 0.7 0.8 0.6 0.5 0.3 0.3 0.5

Půjčky 0.8 0.9 0.9 1.1 1.1 1.2 1.2 1.3

Dluh fondů sociálního zabezpečení 0.0 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0

Oběživo a vklady - - - - - - - -

Cenné papíry jiné než účasti - - - - - - - -

Půjčky 0.0 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0

Pozn.: Vládní dluh je definován následujícími finančními instrumenty: oběživo a depozita, emitované cenné papíry jiné než účasti s vyloučením finančních derivátů a úvěry (půjčky). Vládní dluh je vyjádřen v nominální hodnotě, která je považována za ekvivalent jmenovité hodnoty (face value). Vládní dluh je konsolidován, tzn. závazky odpovídající finančním aktivům jiných subjektů v subrektoru, resp. sektoru vládních institucí jsou vyloučeny.

Zdroj: ČSÚ: Sektor vládních institucí, vládní deficit a dluh. Praha, Český statistický úřad, 1.10. 2020 *cit. 15.1.2021+, <http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu_gov>.



2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

28.2 28.4 27.7 27.6 27.3 28.1 33.4 37.1 39.7 44.2 44.4 41.9 39.7

0.4 0.4 0.3 0.2 0.2 0.2 0.3 0.3 0.4 0.2 0.2 0.3 0.2

19.2 20.9 21.6 22.6 23.0 23.9 28.5 32.1 34.7 39.2 39.6 37.3 35.6

8.6 7.0 5.7 4.7 4.1 4.0 4.6 4.7 4.7 4.7 4.6 4.2 3.9

26.5 26.3 25.6 25.3 25.2 26.0 30.9 34.6 37.3 41.5 41.9 39.4 37.6

0.4 0.5 0.3 0.2 0.2 0.2 0.3 0.3 0.4 0.2 0.3 0.4 0.4

18.8 20.1 20.9 21.9 22.4 23.3 28.1 31.7 34.3 38.9 39.3 37.1 35.4

7.3 5.8 4.3 3.1 2.6 2.4 2.6 2.7 2.6 2.4 2.3 1.9 1.8

2.1 2.3 2.4 2.5 2.3 2.3 2.5 2.5 2.5 2.8 2.8 2.7 2.4

- - - - - - - - - - - - -

0.4 0.8 0.8 0.7 0.7 0.6 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.3 0.3

1.6 1.5 1.6 1.8 1.6 1.6 2.1 2.1 2.2 2.4 2.4 2.4 2.1

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - -

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Pozn.: Vládní dluh je definován následujícími finančními instrumenty: oběživo a depozita, emitované cenné papíry jiné než účasti s vyloučením finančních derivátů a úvěry (půjčky). Vládní dluh je vyjádřen v nominální hodnotě, která je považována za ekvivalent jmenovité hodnoty (face value). Vládní dluh je konsolidován, tzn. závazky odpovídající finančním aktivům jiných subjektů v subrektoru, resp. sektoru vládních institucí jsou vyloučeny.

Zdroj: ČSÚ: Sektor vládních institucí, vládní deficit a dluh. Praha, Český statistický úřad, 1.10. 2020 *cit. 15.1.2021+, <http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu_gov>.



v % HDP

2016 2017 2018 2019

36.6 34.2 32.1 30.2

0.2 0.1 0.2 0.1

33.2 31.4 28.7 27.8

3.2 2.8 3.2 2.4

35.7 33.9 32.4 31.2

1.1 1.4 2.0 2.4

33.0 31.1 28.5 27.6

1.6 1.4 1.9 1.2

1.9 1.7 1.6 1.5

- - - -

0.3 0.3 0.2 0.2

1.6 1.4 1.3 1.3

0.0 0.0 0.0 0.0

- - - -

- - - -

0.0 0.0 0.0 0.0

Pozn.: Vládní dluh je definován následujícími finančními instrumenty: oběživo a depozita, emitované cenné papíry jiné než účasti s vyloučením finančních derivátů a úvěry (půjčky). Vládní dluh je vyjádřen v nominální hodnotě, která je považována za ekvivalent jmenovité hodnoty (face value). Vládní dluh je konsolidován, tzn. závazky odpovídající finančním aktivům jiných subjektů v subrektoru, resp. sektoru vládních institucí jsou vyloučeny.



Tabulka A-15: Saldo a dluh sektoru vládních institucí zemí EU (2016-2020)

2016 2017 2018 2019 2020 2016 2017 2018

EU27 1,3) -1.4 -0.8 -0.4 -0.5 -8.4 85.8 83.2 81.2

EA19 2,3) -1.5 -0.9 -0.5 -0.6 -8.8 92.2 89.7 87.7

Belgie 3) -2.4 -0.7 -0.8 -1.9 -11.2 105.0 102.0 99.8

Bulharsko 0.1 1.1 2.0 1.9 -5.2 29.3 25.3 22.3

Česká republika 4) 0.7 1.5 0.9 0.3 -5.8 36.6 34.2 32.1

Dánsko 0.1 1.8 0.7 3.8 -3.9 37.2 35.9 34.0

Estonsko -0.4 -0.7 -0.5 0.1 -6.6 9.9 9.1 8.2

Finsko -1.7 -0.7 -0.9 -1.0 -7.7 63.2 61.3 59.6

Francie -3.6 -3.0 -2.3 -3.0 -10.2 98.0 98.3 98.1

Chorvatsko -0.9 0.8 0.2 0.4 -6.6 80.8 77.5 74.3

Irsko -0.7 -0.3 0.1 0.5 -6.8 74.1 67.0 63.0

Itálie -2.4 -2.4 -2.2 -1.6 -10.8 134.8 134.1 134.4

Kypr 0.3 1.9 -3.5 1.5 -4.5 103.1 93.5 99.2

Litva 0.2 0.5 0.6 0.3 -8.8 39.7 39.1 33.7

Lotyšsko 0.2 -0.8 -0.8 -0.6 -9.4 40.4 39.0 37.1

Lucembursko 1.9 1.3 3.1 2.4 -7.4 20.1 22.3 21.0

Maďarsko -1.8 -2.4 -2.1 -2.1 -8.0 74.9 72.2 69.1

Malta 0.9 3.2 2.0 0.5 -9.4 54.5 48.8 45.2

Německo 1.2 1.4 1.8 1.5 -6.1 69.3 65.1 61.8

Nizozemsko 0.0 1.3 1.4 1.7 -7.2 61.9 56.9 52.4

Polsko -2.4 -1.5 -0.2 -0.7 -11.8 54.2 50.6 48.8

Portugalsko -1.9 -3.0 -0.3 0.1 -7.0 131.5 126.1 121.5

Rakousko -1.5 -0.8 0.2 0.7 -9.5 82.8 78.5 74.0

Rumunsko -2.6 -2.6 -2.9 -4.4 -8.6 37.4 35.1 34.7

Řecko 0.5 0.7 1.0 1.5 -8.8 180.8 179.2 186.2

Slovensko -2.6 -0.9 -1.0 -1.4 -11.6 52.4 51.7 49.9

Slovinsko -1.9 -0.1 0.7 0.5 -8.6 78.5 74.1 70.3

Španělsko -4.3 -3.0 -2.5 -2.9 -11.2 99.2 98.6 97.4

Švédsko 1.0 1.4 0.8 0.5 -5.5 42.3 40.7 38.9

Pozn.: 1) Bez Spojeného království, které již není členem EU.

               2) 19 současných členských zemí - Belgie, Estonsko, Finsko, Francie, Irsko, Itálie, Kypr, Litva, Lotyšsko, Lucembursko, Malta, Německo, Nizozemsko, Portugalsko, Rakousko, Řecko, Slovensko, Slovinsko, Španělsko

               3) Saldo i dluh za rok 2019 z údajů EK.

               4) Údaje za rok 2020 aktuální odhad MF ČR.

Saldo Dluh

Zdroj: Eurostat: Excessive Deficit Procedure Notification Tables. Lucemburk, Eurostat, říjen 2020 *cit. 15.1.2021+, <http://ec.europa.eu/eurostat/web/government-finance-

statistics/excessive-deficit-procedure/edp-notification-tables>. Evropská komise: European Economic Forecast, Autumn 2020. Brusel, Evropská komise, Directorate-General for 

Economic and Financial Affairs, European Economy, Institutional Paper 136, listopad 2020, ISBN 978-92-76-16325-1 (on-line). [cit. 13.1.2021], 

<https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/economy-finance/ip136_en_2.pdf>.



v % HDP

2019 2020

79.2 93.9

85.9 101.7

98.1 117.7

20.2 25.4

30.2 38.3

33.3 46.3

8.4 18.2

59.3 70.2

98.1 117.5

72.8 86.0

57.4 62.4

134.7 158.0

94.0 113.1

35.9 48.3

36.9 51.7

22.0 27.3

65.4 78.4

42.6 55.0

59.6 71.1

48.7 59.1

45.7 61.9

117.2 133.8

70.5 84.0

35.3 43.6

180.5 201.4

48.5 63.0

65.6 82.4

95.5 117.2

35.1 42.6

               2) 19 současných členských zemí - Belgie, Estonsko, Finsko, Francie, Irsko, Itálie, Kypr, Litva, Lotyšsko, Lucembursko, Malta, Německo, Nizozemsko, Portugalsko, Rakousko, Řecko, Slovensko, Slovinsko, Španělsko

Dluh

Zdroj: Eurostat: Excessive Deficit Procedure Notification Tables. Lucemburk, Eurostat, říjen 2020 *cit. 15.1.2021+, <http://ec.europa.eu/eurostat/web/government-finance-

statistics/excessive-deficit-procedure/edp-notification-tables>. Evropská komise: European Economic Forecast, Autumn 2020. Brusel, Evropská komise, Directorate-General for 

Economic and Financial Affairs, European Economy, Institutional Paper 136, listopad 2020, ISBN 978-92-76-16325-1 (on-line). [cit. 13.1.2021], 

<https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/economy-finance/ip136_en_2.pdf>.



Tabulka A-16: Transakce sektoru vládních institucí zemí EU v roce 2019 v % HDP

Příjmy Výdaje
Náhrady 

zaměstnan.

Peněžité 

sociální dávky

Kolektivní 

spotřeba

Individuální 

spotřeba
Investice 1

Úroky

placené

EU27 2) 46.1 46.7 10.1 16.2 7.7 12.9 3.0 1.5

EA19 3) 46.4 47.1 9.9 16.7 7.6 12.9 2.8 1.6

Belgie 50.1 52.1 12.3 16.9 8.0 15.0 2.6 2.0

Bulharsko 38.2 36.3 10.3 10.6 8.5 8.3 3.4 0.6

Česká republika 41.6 41.3 10.0 12.3 8.9 10.8 4.4 0.7

Dánsko 53.0 49.2 14.9 15.6 7.0 16.8 3.2 0.7

Estonsko 39.0 38.9 11.5 11.5 8.5 11.4 5.0 0.0

Finsko 52.3 53.3 12.3 18.2 7.7 15.3 4.3 0.8

Francie 52.6 55.6 12.3 19.5 8.0 15.0 3.7 1.5

Chorvatsko 47.4 47.0 11.8 13.2 9.9 9.8 4.3 2.2

Irsko 25.0 24.5 6.5 6.8 3.8 8.1 2.3 1.3

Itálie 47.0 48.6 9.7 20.2 7.9 10.8 2.3 3.4

Kypr 41.5 40.1 12.3 12.7 8.2 8.4 2.4 2.3

Litva 34.9 34.6 10.2 12.1 6.9 9.9 3.1 0.9

Lotyšsko 37.8 38.4 10.9 10.7 10.2 8.9 5.0 0.7

Lucembursko 44.6 42.2 10.0 15.0 6.5 10.4 4.0 0.3

Maďarsko 43.5 45.6 10.1 10.8 10.0 9.7 6.1 2.2

Malta 37.7 37.2 11.0 8.4 6.2 11.4 3.9 1.4

Německo 46.7 45.2 7.9 15.8 7.3 13.1 2.5 0.8

Nizozemsko 43.7 42.0 8.2 10.2 7.9 16.6 3.4 0.8

Polsko 41.1 41.8 10.3 15.4 8.2 9.8 4.3 1.4

Portugalsko 42.7 42.7 10.7 16.3 7.4 9.5 1.9 3.0

Rakousko 49.1 48.4 10.5 17.9 7.1 12.4 3.0 1.4

Rumunsko 31.8 36.1 11.2 11.0 9.7 7.9 3.5 1.2

Řecko 49.0 47.5 11.9 18.9 10.8 8.9 2.5 3.0

Slovensko 41.4 42.7 10.2 13.4 10.4 9.2 3.6 1.2

Slovinsko 43.8 43.3 11.3 15.2 7.3 11.1 3.8 1.7

Španělsko 39.2 42.1 10.8 15.8 7.8 11.1 2.1 2.3

Švédsko 49.9 49.4 12.6 12.3 7.1 18.7 4.9 0.4



Pozn.: 1) Tvorba hrubého fixního kapitálu.

               2) bez Spojeného království, které již není členem EU 

               3) 19 současných členských zemí - Belgie, Estonsko, Finsko, Francie, Irsko, Itálie, Kypr, Litva, Lotyšsko, Lucembursko, Malta, Německo, Nizozemsko, Portugalsko, Rakousko, Řecko, Slovensko, Slovinsko, Španělsko.

Zdroj: Eurostat: Eurostat Database. Lucemburk, Eurostat, listopad 2020 [cit. 15.1.2021], <http://ec.europa.eu/eurostat/data/database>.





               3) 19 současných členských zemí - Belgie, Estonsko, Finsko, Francie, Irsko, Itálie, Kypr, Litva, Lotyšsko, Lucembursko, Malta, Německo, Nizozemsko, Portugalsko, Rakousko, Řecko, Slovensko, Slovinsko, Španělsko.


